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2023

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své
práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,
bez ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomové práce bude uložena v elektronické podobě v univer-
zitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk
diplomové práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky.
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon
č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních před-
pisů, zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše
Bati ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu
§ 12 odst. 4 autorského zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své
dílo – diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li
tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně
s tím, že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které
byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich
skutečné výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce využito soft-
waru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze
ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze
výsledky diplomové práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový
produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze
kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neob-
hájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.
V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG
jsou totožné.

Ve Zlíně, dne Vít Mejzlík, v. r.

podpis studenta

ABSTRAKT

Tato práce se věnuje vývoji a implementaci systému technické podpory pro evidenci
zákaznických požadavků ve firmě COMPAS Automatizace spol. s r. o. Teoretická část
se nejprve zaměřuje na oblast technické podpory, dále jsou porovnána stávající řešení
dostupná na trhu a nakonec je pojednáno o technologiích, které jsou využity k vý-
voji aplikace. Praktická část se pak věnuje samotnému návrhu, vývoji a implementaci
aplikace. Úvodní rozbor současného řešení ve výše jmenované společnosti následuje
analýza požadavků a modelování softwaru. Dále je popsán vlastní vývoj aplikace a její
integrace do systému COMES, pojednáno je rovněž o zabezpečení aplikace. Praktickou
část završují ukázky vyvinutého softwaru.

Klíčová slova: tiketovací systém, helpdesk, COMES, zákaznická podpora, MES, .NET,
C#

Abstract

This thesis considers the development and the implementation of a ticket system for
customer requirements in the company COMPAS Automatizace spol. s r. o. The theo-
retical part focuses on the area of technical support at the beginnig, then the existing
solutions available on the market are compared and finally the technologies used to
develop the application are discussed. The practical part is devoted to the design,
development and implementation of the application itself. An initial analysis of the
current solution in the above named company is followed by a requirements analysis
and modelling of the software. The actual development of the application and its inte-
gration into the COMES system is then described, and the security of the application
is also discussed. The practical part is rounded off with examples of the developed
software.

Keywords: ticket system, helpdesk, COMES, customer support, MES, .NET, C#
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ÚVOD

V dnešní době, tedy v 21. století, si již ani neuvědomujeme, kde všude jsou využí-
vány informační technologie. Namátkou lze jmenovat například řízení výrobních pro-
cesů, komunikační systémy, bankovnictví nebo administrativu státní správy. Výpočetní
technika pronikla do všech oblastí našeho života. Díky tomu se v průběhu let zvýšilo
technické povědomí uživatelů a samostatnost při řešení problémů. Souběžně s rozši-
řováním informačních technologií rostly nároky na uživatelský komfort softwarových
produktů, dostupnost a kvalitu souvisejících služeb. Nedílnou součástí poskytovaných
služeb v oboru IT se stala oblast technické podpory. Ta má za úkol řešit zákaznické
požadavky.

Jedním z důležitých nástrojů využívaných při poskytování technické podpory jsou
tiketovací systémy. Jedná se o software, který umožňuje organizacím sledovat, spravovat
a řešit problémy související s technologiemi a různými IT službami. Tiketovací systémy
poskytují centralizované kontaktní místo, kde mohou uživatelé hlásit problémy, žádat
o pomoc a získávat aktuální informace o stavu svých požadavků. S rostoucí závislostí
na informačních technologiích ve všech sférách lidské činnosti se jejich používání stalo
klíčovým pro poskytování kvalitních služeb a podpory.

Zákaznická podpora je standardem nejen pro nadnárodní společnosti podnikající
v oboru informačních technologií. V rámci zvyšování konkurenceschopnosti by měly
poskytovat kvalitní zákaznickou podporu rovněž malé a středně velké firmy. A využívat
pro to nástroje, které usnadní kontakt mezi zákazníkem a dodavatelem informačních
technologií.

Na základě výše uvedených důvodů se i firma COMPAS Automatizace spol. s r. o.
rozhodla učinit kroky vedoucí ke zkvalitnění poskytování IT služeb a nabídnout zákaz-
níkům systém technické podpory pro sběr, evidenci a řešení jejich požadavků.

Hlavním cílem této práce je takový systém ve firmě implementovat. Teoretická část
se zabývá možnostmi, které nabízejí aplikace dostupné na trhu. U nich jsou zhodnoceny
některé vybrané vlastnosti, specifikované ze strany zadavatele. Jedná se nejen o cenové
podmínky, ale například i o možnosti integrace se stávajícím softwarem využívaným ve
firmě. Ve výsledku tato rešerše vedla k rozhodnutí vyvinout vlastní systém.

Praktická část práce se věnuje sběru a analýze požadavků na vlastní aplikaci, jejímu
vývoji a implementaci. Pojednáno je i o zabezpečení aplikace.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY UŽIVATELSKÉ PODPORY

Termín technická podpora v oblasti informačních technologií představuje soubor čin-
ností, jejímž cílem je nejen zajistit bezchybný provoz softwarových produktů, ale sou-
časně poskytovat vysoký uživatelský komfort. Dodavatelé softwaru tak například v rámci
technické podpory odstraňují chyby vzniklé při aktualizaci programů, vyvíjejí nové
funkcionality dle požadavků zákazníků nebo metodicky vedou koncové uživatele.

Po krátkém ohlédnutí do historie jsou uvedeny některé základní definice a pojmy,
se kterými se v rámci problematiky technické podpory nejčastěji setkáváme. Následuje
přehled členění systémů technické podpory. Samostatná kapitola je věnovaná procesům,
které s sebou nese požadavek na podporu.

1.1 Historie a vývoj

V začátcích éry informačních technologií až zhruba do poloviny 70. let minulého sto-
letí se s oborem specializované technické podpory prakticky nesetkáváme. Vývojáře
softwaru tak zaměstnávalo nejen programování, ale i poskytování podpory koncovým
uživatelům. S rostoucím výpočetním výkonem rostla i komplexita systémů. S tím šla
ruku v ruce stále vyšší potřeba uživatelské podpory. Důsledkem byla skutečnost, že
programátoři měli méně času na samotný vývoj systémů. Zároveň se ukazovalo, že
zajištění technické podpory vyžaduje jiné dovednosti než vývoj systému. [1][2]

S prvními náznaky specializované technické podpory se setkáváme v polovině 70.
let, kdy společnost IBM přišla s nabídkou slevy pro ty zákazníky, kteří by se nejprve
problém pokusili vyřešit vlastními silami a až v případě potřeby kontaktovali posky-

[…]

zvolil zákazníka, jehož požadavky si přeje zobrazit (viz obrázek 8.5). Aktuálně zobra-
zovaného zákazníka je možné přepnout i později pomocí stejného formuláře.

Obrázek 8.5 Formulář pro volbu zákazníka

8.2.3 Seznam požadavků

Seznam požadavků je hlavní rozcestník pro přihlášeného uživatele (viz obrázek 8.6).
Ten zde vidí všechny požadavky spadající k zákazníkovi, pod kterým je přihlášen.
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V případě, že se do helpdesku přihlašuje uživatel spadající do firmy COMPAS Au-
tomatizace spol. s r. o., zobrazí se mu nejprve stránka, kde zvolí, pro kterého zákazníka
chce zobrazit požadavky.

Požadavky jsou vypsány s využitím tzv. editační tabulky, která je součástí systému
COMES. Pomocí funkcí tabulky může uživatel provádět základní filtrování a řazení
požadavků podle zobrazených sloupců.

Pro každý požadavek je možné zobrazit jeho detail proklikem z příslušného řádku
v přehledu požadavků.

Obrázek 8.6 Seznam požadavků zákazníka

8.2.4 Detail požadavku

V detailu požadavku (obrázek 8.7) je možné zobrazit veškerá data k požadavku. Lze
přidávat nové komentáře. Pokročilé formátování textu zajišťuje WYSIWYG, který je
součástí systému COMES.

8.2.5 Vytvoření nového požadavku

Vytvoření nového požadavku umožňuje vlastní formulář, do kterého je uživatel pře-
směrován z přehledu požadavků. Zákazník zde zadá název požadavku, ve kterém je
obsažen stručný popis problému. Dále požadavku nastaví prioritu, termín dokončení.
V textovém poli popis požadavku je možné přiložit podrobnější popis. Ten může být
prostřednictvím WYSIWYG editoru formátován, případně doplněn o obrázek nebo
soubor v podobě přílohy.
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Obrázek 8.7 Formulář detailu požadavku
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Obrázek 8.8 Formulář pro vytvoření nového zákaznického požadavku
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8.3 Řešení požadavků prostřednictvím e-mailu

Požadavky je možné zakládat i pomocí zaslání e-mailu na definovanou e-mailovou ad-
resu. V odpovědi přijde informace o založení požadavku (viz obrázek 8.9).

Obrázek 8.9 Založení požadavku e-mailem

K požadavku je možné přidat nový komentář prostřednictvím mailu (viz obrázek
8.10).

Obrázek 8.10 Přidání komentáře k požadavku e-mailem

Podobu založeného požadavku v interním helpdesku pak ukazuje obrázek 8.11
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Obrázek 8.11 Požadavek v interním helpdesku založený z e-mailu
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl návrh, vývoj a implementace zákaznické části helpdesku
firmy COMPAS Automatizace spol. s r. o.

Úvodní část práce přináší teoretický vhled do oblasti technické podpory. Po kapitole
věnované historii jsou představeny některé základní pojmy z oblasti řízení IT služeb,
která tiketovací systémy celkově zastřešuje. Popsána jsou i různá kritéria, na základě
kterých můžeme dělit systémy technické podpory.

Obecný úvod do problematiky je následován popisem vybraných existujících řešení a
jejich srovnáním. Toto srovnání pak sloužilo jako podklad pro rozhodování, zda využít
software dostupný na trhu, či jít cestou vlastního řešení.

Teoretickou část uzavírá představení technologií využitých při vývoji aplikace. Velká
pozornost je věnována výrobně informačnímu systému COMES, který se stal základ-
ním stavebním prvkem pro vývoj jak interní, tak i externí části aplikace. Jsou zde
představeny jednotlivé využité moduly a nástroje pro vývoj, které systém COMES
obsahuje.

V praktické části je nejprve analyzován aktuální stav, jakým jsou v současné době
zpracovány zákaznické požadavky ve firmě. Tato analýza posloužila jako východisko pro
shromáždění a následný rozbor požadavků, které byly zpracovány do modelu případu
užití.

Dalším bodem v praktické části je samotný vývoj aplikace, který vycházel z analýzy
a modelu požadovaného systému. Uvedeny jsou zde zásahy, které byly potřebné pro
rozšíření interní části helpdesku. Změny se týkaly některých datových struktur, rovněž
bylo nutné vytvořit komunikační rozhraní pro zákaznickou část. Dále je pojednáno
o vývoji externí části, především o aplikační a prezentační vrstvě a také o napojení na
interní část přes komunikační rozhraní.

Předposlední kapitola praktické části je věnována zabezpečení aplikace. Popsána
jsou kritická místa z hlediska zabezpečení a způsob, jakým je zamezeno případným
bezpečnostním rizikům.

Rozšíření v interním helpdesku a nově vzniklou zákaznickou aplikaci pak popisuje
závěrečná část, která vzniklou aplikaci dokumentuje textovým popisem i obrazovou
přílohou.

Software, který vznikl v praktické části této práce, přispěje ke snaze firmy COMPAS
automatizace spol. s r. o. neustále se zlepšovat v oblasti IT služeb. Povede k uspoko-
jení stále vyšší poptávky ze strany zákazníků po systému pro poskytování technické
podpory.

Přestože na trhu existuje celá řada různých tiketovacích systémů, které nabízejí
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srovnatelné, častěji i pokročilejší vlastnosti, může firma těžit z vývoje vlastní aplikace.
Vlastní řešení je zpracováno tak, aby obsahovalo přesně ty funkce, které jsou pro firmu
klíčové. Do budoucna to pak znamená možnost flexibilně reagovat na měnící se potřeby,
jak vlastní, tak i potřeby zákazníků.

Benefitem je i znalost použitých technologií ze strany zaměstnanců na vývojových
odděleních, což v konečném důsledku i vede i k nižším nákladům na další rozvoj.
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