## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** MEJZLÍK VÍT

**Oponent:** doc. Ing. Oldřich Trenz, Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor/Specializace: **Softwarové inženýrství**

Akademický rok: **2022/2023**

Téma diplomové práce: **Implementace systému technické podpory pro evidenci zákaznických požadavků a jeho integrace do systému COMES**

### Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá vývojem a implementací systému technické podpory pro evidenci zákaznických požadavků ve firmě COMPAS Automatizace spol. s r. o. Zadáni práce vzniklo na popud firmy, tj. zlepšit kvalitu poskytovaných IT služeb a nabídnout zákazníkům systém technické podpory pro sběr, evidenci a řešení jejich požadavků. Téma je svou povahou aktuální (systémy pro sběr a zpracování požadavků) a ve firmách často řešeno.

V úvodní části se autor věnuje úvodu do problematiky, klasifikací systémů podpory, způsoby řízení požadavků a v neposlední řadě taktéž aktuálně dostupnými systémy uživatelské podpory a jejich zevrubným srovnáním. Praktická část je zaměřena na analýzu stávajícího řešení, návrh (nového) systému a posléze jeho vývoj a implementaci. V souladu se zadáním práce (pokyny pro vypracování) byla začleněna i kapitola věnující se zabezpečení aplikace.

Teoretickou část práce hodnotím jako čtivou, přehlednou, dostatečně odkazující na podpůrné zdroje. V některých částech možná i nadbytečně podrobnou. U diplomové práce – i vzhledem k tématu softwarového vývoje – bych očekával užití více knižních zdrojů, a to včetně zdrojů doporučených v zadání práce.

V praktické části se autor práce zaměřuje na analýzu stávajícího řešení, následně přechází k návrhu vlastního (nového) systému, a to včetně specifikace funkčních a nefunkčních požadavků. Očekával bych zde však podrobnější specifikaci softwarové architektury, která byla použita pro vývoj softwarového řešení. Taktéž na úrovni návrhu aplikace, nutných podkladů pro vývoj, bych předpokládal podrobnější využití možností, které nám UML přináší (další doplňující diagramy), byť případy užití, včetně scénářů, jsou relativně podrobné. Autor se taktéž vyjádřil k zabezpečení aplikace, v souladu se zadáním práce, přičemž reaguje na nejčastější bezpečnostní hrozby. Co mi však v inženýrské práci chybí, ve spojitosti se softwarovým inženýrstvím, je podrobnější rozbor testování aplikace, tj. jaké testy byly realizovány, s jakým výsledkem, jaký měli vliv na úpravu aplikace. Uvedené zhodnocení v délce tří řádek (kapitola 6. 3), tedy jen uživatelské testování, pokládám za velmi nedostatečné.

K formální stránce práce mám dílčí připomínky typografického charakteru, typu nevhodně použité předložky a spojky na konci řádků, nevhodné tvary slov, obrázky v nižším rozlišení, avšak v rozsahu ne neobvyklém. Tedy nemající zásadní vliv na práci jako celek.

Celkově hodnotím práci jako zajímavou, na téma velmi aktuální, náročností řešení střední. Autor aplikoval poznatky získané během studia v dostatečném rozsahu. Byť by se dalo diskutovat, zda řešení na správu a zpracování požadavků klientů vyvíjet, nebo zda nevyužít již dostupná řešení. Autor sice uvádí jako výhodu vlastního vývoje kontrolu nad vlastním kódem aplikace, na druhou stranu mohou být problémy s údržbou takto realizovaného softwarového řešení, zvláště pokud nebyla aplikace náležitě testována.

Otázky k diskusi:

1. V práci je uvedeno, že aplikace byla testována jen ve formě uživatelských testů. Pokládáte to za dostatečné? Pokud ne, jaké typy testů by bylo vhodné realizovat? I s ohledem na následnou údržbu softwarového řešení.
2. Kolik uživatelů bude takto vyvinutý systém používat? Tedy jak na straně uživatelů generující požadavky, tak těch, kteří je budou zpracovávat? Tato informace může lépe vystihnout/srovnat vyvinuté řešení s jinými již na trhu dostupnými řešeními, potažmo jejich cenou.
3. Jakou softwarovou architekturu jste využil pro návrh aplikace? Kdybyste aplikaci znovu navrhoval, zvolil byste stejně?
4. Použil jste pro vývoj systém pro správu verzí, popřípadě přístup CI/CD?
5. Jaká je zpětná vazba na výslednou aplikaci ve firmě COMPAS Automatizace spol. s r. o., naplnilo softwarové řešení požadavky zadavatele?

#### **Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 5. 6. 2023

Podpis oponenta diplomové práce